bonos, partim malos, numquam vero bonos daemones legimus; sed ubicumque illarum Litterarum hoc nomen positum reperitur, sive daemones, sive daemonia dicantur, nonnisi maligni significantur spiritus. Et hanc loquendi consuetudinem in tantum populi usquequaque secuti sunt, ut eorum etiam, qui pagani appellantur et deos multos ac daemones colendos esse contendunt, nullus fere sit tam litteratus et doctus, qui audeat in laude vel servo suo dicere: *Daemonem habes*⁴⁵; sed cuilibet hoc dicere voluerit, non se aliter accipi, quam maledicere voluisse, dubitare non possit. Quae igitur nos causa compellit, ut post offensionem aurium tam multarum, ut iam paene sint omnium, quae hoc verbum nonnisi in malam partem audire consuerunt^{aa}, quod diximus cogamur exponere, cum possimus Angelorum nomine adhibito eamdem offensionem, quae nomine daemonum fieri poterat, evitare?

Daemon est inflantis scientiae.

20. Quamquam etiam ipsa origo huius nominis, si divinos intueamur Libros, aliquid affert cognitione dignissimum. Daemones enim [Δαίμονες] dicuntur (quoniam vocabulum Graecum est) ab scientia^{ab} nominati⁴⁶. Apostolus autem Spiritu Sancto locutus ait: *Scientia inflat, caritas vero aedificat*⁴⁷; quod recte aliter non intellegitur, nisi scientiam tunc prodesse, cum caritas inest⁴⁸; sine hac autem inflare, id est in superbiam inanissimae quasi ventositatis extollere. Est ergo in daemonibus scientia sine caritate, et ideo tam inflati, hoc^{ac} est tam superbi sunt, ut honores divinos et religionis servitutem, quam vero Deo deberi sciunt, sibi satis egerint^{ad} exhiberi, et quantum possunt et apud quos possunt adhuc agant^{ae}. Contra superbiam porro daemonum, qua pro meritis possidebatur genus humanum, Dei / humilitas, quae in Christo^{af} apparuit, quantam virtutem habeat, animae hominum nesciunt immunditia elationis inflatae, daemonibus similes superbia, non scientia.

^{aa} consueverunt M.

^{ab} ob scientiam M.

^{ac} hoc] id M.

^{ad} sategerint M.

^{ae} agunt M.

^{af} in christo] in forma servi M.

⁴⁵ Usp. TERTULIJAN, *De testim. animae* 3.

⁴⁶ Usp. PLATON, *Kratil* 398 b; LAKTANCIJE, *Div. instit.* 2, 14, 6.

⁴⁷ 1 Kor 8, 1.

⁴⁸ Usp. AUGUSTIN, *In Io Ev. tr.* 27, 5.

nalazimo kako su anđeli dijelom dobri, dijelom zli, ali nikad ništa o dobrim demonima; nego gdje god se to ime u Svetom Pismu spominje, bilo u obliku *daemones* bilo kao *daemonia*, ono ne znači ništa drugo nego zle duhove. I taj se govorni običaj toliko uvriježio među pukom te čak i među onima koji se nazivaju poganima i koji tvrde kako treba poštivati mnoge bogove i demone, nema ni jednoga koji je tako načitan i učen da bi se usudio u pohvalu reći, čak ni svojem robu: »Opsjednut si demonom«⁴⁵) nego komu god bi ushtio reći takvo što, nema nikakve dvojbe oko toga, da se ne bi shvatilo nikako drukčije nego kao namjerna uvreda. Stoga, koji nas razlog nagoni da prvo vrijeđamo tolike te gotovo sve uši (svih onih koji su se naviknuli shvaćati tu riječ samo u lošem smislu) (39) a zatim da moramo razjašnjavati rečeno, kad već možemo upotrijebivši ime anđela, izbjeći uvredu koju bi moglo nanijeti ime demonâ?

20. I samo podrijetlo dotične riječi (ako dobro pogledamo u svete knjige) otkriva nam nešto veoma dostojno spoznaje. Riječ *demoni* (*daemones*) je grčka, a nazivaju se tako zbog svojeg znanja⁴⁶)A. Dočim apostol reče, nadahnut Duhom Svetim: »Ali znanje napuhuje, a ljubav izgrađuje,«⁴⁷) a to se pravo razumijeti drukčije ne može nego da znanje tek tada koristi kad je u njemu ljubav;⁴⁸) bez nje se ono napuhuje, to jest nadimlje do oholosti najispraznije nadutosti. Tako se u demonima nalazi znanje bez ljubavi, pa su zbog toga tako naduti, to jest oholi te se trse da ih časte božanskim častima i vjerskom službom, o kojima znaju da se duguju samo istinskomu Bogu, i nastoje oko toga koliko god mogu i kod kojih god mogu. I dalje, protiv oholosti demonâ (koju zbog svojih postupaka posjeduje i ljudski rod) postavlja se poniznost Boga, objavljena u Kristu, ali duše ljudske ne znaju kolika je moć u njoj (napuhane nečistoćom uznositosti), jer su ljudske duše demonima slične po oholosti, a ne po znanju.

O kakvoći znanja zbog kojeg su se demoni uzoholili

(39) U ovom prosvjedu protiv demonolatrije Augustin podvlači osnovne razloge iz *Pisma Anebonu* (fr. 14. 22. 26. 34 Faggin u Jambliha, *De myst.* 3, 9, 11. 25. 31); u njima inače odjekuju tonovi starog pjesništva koje uz demonovu prisutnost vezuje maniju, nepromišljen i bijesan čin: usp. Homer, *Ilijada* 6, 407; Eshil, *Choeph.* 556; *Theb.* 1006; *Agam.* 1468; također Ksenofont, *Mem.* 1, 1, 9; Plutarh, *De Is. et Os.* 28. 362a.

(40) Nakon Homera u obliku δαίμων : usp. Platon, *Crat.* 398, 5 što potvrđuje Makrobije, *Sat.* 1, 23; u samom Homeru, čini se, nastaje od δαίωμα = dijeliti, dodijeliti (*Ilijada* 8, 166; *Odiseja* 5, 396; usp. još Eshil, *Pers.* 601).

A Grčka riječ δαίμων je već objašnjavano »božanstvo ili duh«, a δαίμων — »znajući i iskusan«. (Platon, *Kratil*, 398 B, tumači uzajamnu vezu, pozivajući se na Hesioda, *Djela i dani*, 120—125).

Christus daemonibus se ostendit.

PL 274

21. Ipsi autem daemones etiam hoc ita sciunt, ut eidem Domino infirmitate carnis induto dixerint: *Quid nobis et tibi, Iesu Nazarene? Venisti perdere nos?*⁴⁹ Clarum est in his verbis, quod in eis et tanta scientia erat, et caritas non erat. Poenam suam quippe formidabant ab illo, non in illo iustitiam diligebant. Tantum vero eis innotuit, quantum voluit; tantum autem voluit, quantum oportuit. Sed innotuit non sicut Angelis sanctis, qui eius, secundum id quod Dei Verbum est, participata aeternitate perfruuntur⁵⁰, sed sicut eis terrendis innotescendum fuit, ex quorum tyrannica quodam modo potestate fuerat liberaturus praedestinos in suum regnum et gloriam semper veracem et veraciter sempiternam. Innotuit ergo daemonibus non per id, quod est vita aeterna et lumen incommutabile, quod illuminat pios, cui videndo per fidem, quae in illo est, corda mundantur, sed per quaedam temporalia suae virtutis effecta et occultissimae signa praesentiae, quae angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infirmitati hominum possent esse conspicua. Denique quando ea paululum supprimenda iudicavit et aliquanto altius latuit, dubitavit de illo daemonum princeps eumque temptavit, an Christus esset explorans, quantum se temptari ipse permisit, ut hominem, quem gerebat, ad nostrae imitationis temperaret exemplum. Post illam vero temptationem, cum Angeli, sicut scriptum est, ministrarent ei⁵¹, boni utique et sancti ac per hoc spiritibus immundis metuendi et tremendi, magis magisque innotescebat daemonibus quantus esset, ut ei iubenti, quamvis in illo contemptibilis videretur carnis infirmitas, resistere nullus auderet.